Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005

ATA

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA APA
SERRA DO LAJEADO BIÊNIO/2018-2020

Aos 26 dias do mês de novembro de 2019, às nove horas, no auditório da
Agência Tocantinense de Saneamento, foi iniciada a reunião extraordinária,
para definir a composição do Grupo de Trabalho que irá discutir as propostas
de alteração do texto do plano de manejo, solicitadas pela sociedade civil,
através da nota técnica, entregue na reunião anterior, do dia 18 de outubro de
2019. Após as boas-vindas, a presidente do conselho, Camilla Oliveira,
apresentou o art. 51, da Lei Nº 1.560/2055, Sistema Estadual de Unidades de
Conservação (Seuc), no qual apresenta as competências do conselho:
“acompanhar a elaboração, implementação e revisão do plano de manejo da
unidade de conservação, quando couber, garantindo seu caráter participativo;
esforçar-se para compatibilizar os interesses dos diversos seguimentos sociais
relacionados com a unidade. A presidente apresentou ainda o regimento
interno da UC, o qual estabelece a “criação de grupos de trabalho” e
estabelece que “os grupos de trabalho têm por finalidade estudar, analisar e
propor soluções, através de manifestações concernentes aos assuntos que
foram discutidos em reunião”. A presidente apresentou que o regimento
estabelece, ainda, “que a composição deverá ser indicada considerando a
finalidade e competência técnica dos integrantes”. Dentre as alterações
solicitadas, estão: 1. suprimir o vocábulo “agropecuária”, constante entre
parênteses na Missão da UC e Visão de Futuro; 2. integrar a subzona de uso
agropecuário consolidado na área da subzona de uso sustentável, mediante da
recuperação das áreas antropizadas por meio do sistema de produção
agroflorestal e/ou agroecológico, devolvendo no devido processo de
recuperação a capacidade de recarga do aquífero; 3. Proibir a atividade de
mineração ou garimpo em qualquer zona ou subzona da APA; 4. proibir
também o uso de agrotóxicos da classe III; 5. restringir a revisão e ampliação
dos usos proibidos e permitidos na UC apenas no período de revisão do plano
de manjo; 6. Alteração na redação do texto referente a utilização da subzona
rural de uso sustentável; 7. Suprimir o parque municipal Serra do Lajeado.
Diante disso, ficou definido que os grupos de trabalho deverão conter ao
menos um representante de cada seguimento, sendo: 1. coordenador
(conselheiro); 2. relator (conselheiro); 3. social (sociedade); 4. Jurídico; 5.
Produtivo; 6. Ambiental; 7. Notório saber (academia). Em razão da pequena
quantidade de conselheiros presentes, ficou acordado que será realizada nova

  Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005

reunião com a mesma pauta a fim de lançar o edital de composição do grupo
para preenchimento das vagas. A presidente perguntou aos presentes se havia
mais alguma dúvida, o que não ocorreu e, por fim, deu por encerrada a
reunião, às onze horas.

Secretaria Executiva do Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Palmas, Tocantins, 26 de novembro de 2019.

  Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005

ANEXO I

LISTAS DE PRESENÇA

  Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005

  Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005

ANEXO II

FOTO DA REUNIÃO

  Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005

ANEXO III

MATERIAL DE APOIO

  Conselho Deliberativo da APA Serra do Lajeado

Instituído pela Portaria nº. 530 de 29 de dezembro de 2011

 Conforme a Lei n° 1.560/2005